AUTÓGRAFO 3198
(Enc. p/Ofício nº 252/2006)

PROJETO DE LEI Nº 89/2005
(Autor: Vereador Sidney Ferreira)

EMENTA: “ACRESCE PARÁGRAFO AO ARTIGO 1º DA LEI Nº 3.673, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2004, QUE ‘AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO COM EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, NA FORMA E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA’.”

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Alfredo José Ordine, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER  que na  54ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, por unanimidade de votos, o seguinte PROJETO DE LEI:

“Art. 1º - O parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 3.763, de 20 de fevereiro de 2004, passa a ser § 2º, criando-se o § 1º, com a seguinte redação:

‘Art. 1º - ...............................................................................

§ 1º - As empresas prestadoras de serviços funerários que celebrarem o convênio com a finalidade prevista no caput deste artigo obrigam-se a afixar em local visível, na área externa e na área interna de atendimento ao público, placa ou similar, com letras impressas em dimensões não inferiores a 40 centímetros de altura por 50 centímetros de largura, com dizeres especificando a existência do convênio e ainda reproduzindo as obrigações previstas na cláusula 3.1, letras ‘a’ e ‘b’ do convênio, sob pena de,  em não procedendo dessa forma, terem cancelado o convênio.

§ 2º - ....................................................................................’

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, regulamentada pelo Poder Executivo se necessário, revogando-se as disposições em contrário.”

DESPACHO:  Aprovado em segunda discussão por unanimidade de votos, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; encaminhe-se ao  Senhor Prefeito Municipal, para os devidos fins. Itatiba, 22/03/2006. a)  Alfredo José Ordine, presidente.

NADA MAIS. Eu, ____________________ Maria José Benedetti, Diretora Geral da Câmara Municipal de Itatiba, datilografei o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal.

SALA DA PRESIDÊNCIA, em  23 de março de  2006.
ALFREDO JOSÉ ORDINE

Presidente